
 

 

 
 

DECRETO Nº. 4.938 

DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

 

“Altera o Decreto nº 4.891, de 15 de abril 

de 2025, que concede pensão por morte e 

dá outras providências.” 

 

 

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 110/2025 encaminhado 

pelo Instituto de Previdência do Município de Extrema - PREVEXTREMA; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da redação 

constante do artigo 1º do Decreto nº 4.891, de 15 de abril de 2025, para suprimir referência 

indevida ao artigo 40, §8º da Constituição Federal, que não se aplica à hipótese tratada no referido 

ato; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE EXTREMA, sr. Fabrício 

Sanchez Bergamin, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O artigo 1º do Decreto nº 4.891, de 15 de abril de 2025, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - Fica concedida a PENSÃO POR MORTE em favor 

de MARIA INÊZ MORBIDELLI DE OLIVEIRA, cônjuge do servidor falecido, inscrita no 

CPF sob o nº 030.***.***-80, com fundamento no art. 40, §7º, inciso I da Constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e nos arts. 10, inciso I; 

16, §1º, inciso I; 69, inciso I; 70, inciso I; e 72, §2º, inciso I, todos da Lei Municipal nº 3.404, 

de 22 de outubro de 2015.A pensão será concedida a contar da data do óbito (16/03/2025), 

correspondente ao valor da totalidade dos proventos do servidor falecido, com direito à 

paridade.” 

 
 
 

PUBLICADO 
 

Extrema, 24 / 06 / 25 



 

 

 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos a 16 de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

- Prefeito Municipal - 


		2025-06-25T10:54:46-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823




